
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 20112  CADERNO 3

normalmente suas atividades profissionais em outra Instituição 
de Saúde, o que constitui falta grave.
Considerando que o artigo 203 da Lei nº 5.810/94, prevê 
o AFASTAMENTO PREVENTIVO – Como medida cautelar 
a fim de que o servidor não venha a influir na apuração 
da irregularidade, a autoridade instauradora do processo 
disciplinar poderá determinar o seu afastamento do exercício 
do cargo, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, sem prejuízo da 
remuneração.
RESOLVE,
I – AFASTAR de suas atividades profissionais a servidora 
ANTONIA PORTELA COUTINHO, com base no artigo 203 da Lei 
nº 5.810/94, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, sem prejuízo de 
sua remuneração a partir de 17.06.2011.
III - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de junho de 
2011.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 247055

CONTRATO: 34-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO AO LABORATÓRIO DE 
BIOLOGIA MOLECULAR
Valor Total: 2.228,98
Data Assinatura: 14/06/2011
Vigência: 14/06/2011 a 14/06/2012
Pregão Eletrônico: 71/10
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269001022          
Estadual
Contratado: JOSE FERREIRA FILHO-EPP
Endereço: TV PIRAJA, 1373
CEP. 66087-490 - BELÉM/PATelefone: 9132261049
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247068

P O R T A R I A Nº. 156/2011-GEAPE/HEMOPA, 14 DE 
JUNHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) , Roberta Bentes 
de Melo Paz, Fisioterapeuta, matrícula nº. 57203608/1, lotado 
na Coordenação de Atendimento Ambulatorial, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 23 de maio de 2011 a 30 de Junho de 2011, Laudo   
nº 112487A /1
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de junho de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 157/2011-GEAPE/HEMOPA, 14 DE 
JUNHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) , Lindalva da Cunha 
Rodrigues, Auxiliar de Hemoterapia, matrícula nº. 7000820/1, 
lotado na Gerência de Imunologia Eritrocitária, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 30 de Outubro de 2010 a 27 de Maio de 2011, Laudo   
nº 19144.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de junho de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 158/2011-GEAPE/HEMOPA, 14 DE 
JUNHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) , Miraci Ferreira 
Nogueira, Auxiliar de Administração, matrícula nº. 7001061/1, 
lotado na Gerência de Enfermagem , desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar 
de 29 de Maio de 2011 a 05 de Junho de 2011, Laudo   nº 
112200A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de junho de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 159/2011-GEAPE/HEMOPA, 15 DE 
JUNHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) , Rorima do 

Socorro Ferreira Santos, Técnico de Enfermagem matrícula nº. 
5762936/2, lotado na Gerência de Coleta em Doadores, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 15 de abril  de 2011 a 13 de Julho de 
2011, Laudo   nº 112560A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 15 de junho de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
                                     Presidente da Fundação 
HEMOPA.
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246925
Errata da Publicação Nº 241739
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 31/2011
Objeto: Aquisição de Materiais de Limpeza e Lavanderia.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: OBS1: A data do Pregão está sendo remarcada 
para o dia 04 de julho de 2011 às 09 horas. OBS2: Havendo 
divergência entre a especificação do(s) item(ns) do edital e 
do sistema Comprasnet, prevalecerá a especificação constante 
deste edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/07/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000       339030                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246992

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 15/06/2011
Valor: 19.031,04
Vigência: 15/06/2011 a 10/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: ACRÉSCIMO DE 2.688 UNIDADES DE CARTÕES DE 
ID-NACI ENZIMÁTICO (112x11)
Contrato: 194-08
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado: DIAMED LATINO AMERICA S/A
Endereço: Pç Dr Lund, Bairro: Centro, 100
CEP. 33400-000 - Lagoa Santa/MG
Complemento: RUA ALFREDO ALBANO DA COSTA
Telefone: 3136896611
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO- PE Nº 
38/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247310
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela Portaria Nº 345/2010/GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 01.07.2010, torna público a HOMOLOGAÇÃO da 
adjudicação referente ao Processo nº 2011/95658, Pregão 
Eletrônico nº 38/2011, cujo objeto é a Aquisição de Material de 
Consumo: serigrafia em camisas de malha de algodão.
LOTE ÚNICO - CARIMBOS E PLACAS, INDÚSTRIA, 
SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA. CNPJ: 06.296.676/0001-50.
Valor Total: R$ 33.820,00 (Trinta e três mil e oitocentos e 
vinte reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2011/95658 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 17 de junho de 2011. Antônia Dias. Pregoeira da 
Fundação HEMOPA.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247333

PORTARIA Nº 004/2011 – GAPRE/HEMOPA, 17 DE 
JUNHO DE 2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
I - DESIGNAR A SERVIDORA ILKA DA SILVA ROSA, MÉDICA 
MATRÍCULA Nº 5466300/2, PARA RESPONDER PELA DIRETORIA 
TÉCNICA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA EM SUBSTITUIÇÃO À SUA 
TITULAR, NO PERÍODO DE 19 A 21 DE JUNHO DE 2011.
II - DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-
SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, 17 DE 
JUNHO DE 2011.
LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 247334

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE1335
Valor: 17.474,00
Data: 16/06/2011
Vigência: 16/06/2011 a 16/07/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE 10 CENTRAIS DE AR

Compra Direta: 238/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269001022          
Estadual
Contratado: IMPERADOR DAS MÁQUINAS LTDA.
Endereço: R Vinte E O de Setembro, Bairro: Reduto, 1072
CEP. 66053-355 - Belém/PA
Telefone: 9140050700
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247319

PORTARIA: 231/10
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula  
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES         TESOUREIRO               
56308781   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122012545750000    0269001022          339036              
3.000,00
Observação: processo 2011/234068. periodo de aplicacao 
17/06/11 a 17/07/2011.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 247350

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE1349
Valor: 7.474,00
Data: 16/06/2011
Vigência: 16/06/2011 a 16/07/2011
Objeto: INSTALAÇÃO DE CENTRAIS DE AR
Pregão Eletrônico: 239/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339039              0269001022          
Estadual
Contratado: IMPERADOR DAS MÁQUINAS LTDA.
Endereço: R Vinte E O de Setembro, Bairro: Reduto, 1072
CEP. 66053-355 - Belém/PA
Telefone: 9140050700
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247337

PORTARIA Nº 005/2011 – GAPRE/HEMOPA, 17 DE 
JUNHO DE 2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
I - DESIGNAR A SERVIDORA ANA LUÍSA LANGANKE PEDROSO 
MEIRELES, MÉDICA MATRÍCULA Nº 55588312/2, PARA 
RESPONDER PELA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA EM 
SUBSTITUIÇÃO À SUA TITULAR, NO PERÍODO DE 19 A 21 DE 
JUNHO DE 2011.
II - DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-
SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, 17 DE 
JUNHO DE 2011.
LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247240

DISPENSA: 238/2011
Data: 16/06/2011
Valor: 17.474,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE 10 CENTRAIS DE AR PARA 
SUBSTITUIÇÃO EM CARATER EMERGENCIAL DOS 
EQUIPAMENTOS DOS LABORATÓRIOS DE IMUNOG, 
SOROLOGIA, HEMAT, E BIOLOGIA MOLECULAR, EM FACE DAS 
PERDAS DE INSUMOS E AMOSTRAS, COMPROMETIMENTO DE 
RESULTADOS.
Fundamento Legal: ART. 24, INC. V DA LEI 8.666/93
Data de Ratificação: 09/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    449052              0269001022          
Estadual
Contratado(s):
Nome: IMPERADOR DAS MÁQUINAS LTDA
Endereço: R Vinte E O de Setembro, Bairro: Reduto, 1072
CEP. 66053-355 - Belém/PA
Telefone: 9140050700
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO- PE Nº 
24/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247294
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela Portaria Nº 345/2010/GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 01.07.2010, torna público a HOMOLOGAÇÃO 
da adjudicação referente ao Processo nº 2011/1488, Pregão 


